МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

НАО «УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ШАКАРИМА ГОРОДА СЕМЕЙ»

Факультет филологии

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

Университет имени Шакарима города Семей приглашает принять участие в

Республиканской научно-практической конференции «ВОПРОСЫ

ФОРМИРОВАНИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ В

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН»,

которая состоится 30 марта 2023 года.

Цель конференции – обсуждение теоретических и методических вопросов

формирования и развития функциональной грамотности участников

образовательного процесса, разработка практических решений, связанных с

развитием функциональной грамотности в учебных заведениях Республики

Казахстан.

Направления конференции

1. Теоретические и методические основы формирования и развития функциональной

грамотности в школе и вузе.

2. Роль обучающего в формировании функциональных компетенций обучаемых.

3. Формирование функциональной грамотности в рамках предметных областей

гуманитарного и педагогического цикла.

Участники конференции: работники сферы образования, молодые

исследователи, докторанты и магистранты.

Языки конференции: казахский, русский, английский.

По итогам работы конференции планируется выпуск электронного сборника

трудов и выдача электронных сертификатов участникам (сертификат выдается

при обязательном наличии публикации в сборнике трудов конференции).

Для участия в конференции необходимо до 10 марта 2023 года предоставить

на электронную почту оргкомитета science252525@mail.ru:

 заявку на участие (Приложение № 1);

 материалы для публикации объемом не более 3 страниц и авторов не более пяти

(требования к оформлению представлены в Приложении № 2);

 отсканированную копию квитанции об оплате оргвзноса за публикацию в

электронном сборнике и сертификат – с указанием даты и номера платежного

поручения (финансовые условия представлены в Приложении № 3).

mailto:science252525@mail.ru

Участие в конференции проводится в офлайн и онлайн форматах

(идентификатор конференции и код доступа будут отправлены участникам

дополнительно).

 Координаторы конференции:

 Григорьева Галина Борисовна, +7 705 465 56 83

 Муканова Каршыға Кайроллаевна, +7 747 063 10 69

 Кенжина Шугыла Макановна, +7 702 197 54 87

Адрес: г. Семей, Университет Шакарима, ул. Кашагана 1, учебный корпус № 3.

Уважаемые авторы!

 Работы, не соответствующие требованиям, не допускаются к публикации.

Тезисы печатаются в авторской редакции и не проходят дополнительной корректуры.

При наличии грубых ошибок в форматировании Оргкомитет конференции не несет

ответственности за качество печатного издания и оставляет за собой право отклонить

работу.

Благодарим за проявленный интерес!

С уважением, Оргкомитет

Приложение 1

Форма заявки

Приложение 2

Требования к оформлению представляемых материалов

 формат – страница А4;

 текстовый редактор – Word 6,0 (7,0);

 шрифт – Times New Roman, Kz Times New Roman;

 размер символа – 12 пт.;

 межстрочный интервал – одинарный;

 поля – сверху, снизу, слева, справа – 20 мм;

 выравнивание текста по ширине строки;

 обязательная установка автоматического переноса слов;

 отступ в начале абзаца – стандартный (1,25 см);

 не допускается использование табуляции или пробелов для формирования отступа

первой строки;

 не допускается использование пробелов для выравнивания теста (все слова

основного текста должны быть отделены друг от друга не более чем одним

пробелом);

 рисунки и графики должны иметь четкое изображение и быть выдержаны в черно-

белой гамме (возможно применение черной штриховки);

 отдельные ячейки таблиц выделять серым (черным) цветом, только в том случае,

если тон несет смысловую нагрузку.

Схема компоновки тезиса

 По центру – инициалы и фамилия автора полужирным шрифтом (для каждого

автора – сначала инициалы, затем фамилия).

 На следующей строке – название организации, выравнивание по центру.

 На следующей строке – страна, город, адрес электронной почты, выравнивание по

центру.

 Через пробел – название доклада ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ полужирным

шрифтом, выравнивание по центру.

 Текст тезисов: выравнивание по ширине. При необходимости выделения части

текста используется полужирный шрифт, курсив и подчеркивание.

Фамилия, имя, отчество (ПОЛНОСТЬЮ)

Должность

Ученое звание, степень

Место работы

Электронный адрес (на который будет выслан сборник)

Направление конференции

Название тезиса

Контактный телефон

 Список литературы – позиции нумеруются по мере ссылок, оформлять по ГОСТ

7.1-2003. В тексте ссылки на литературу оформляются номерами пунктов в

квадратных скобках через запятую или тире: [1], [2, 3], [1-4].

Образец оформления тезиса

МРНТИ*:

Л.А. Смагулова

НАО «Университет имени Шакарима города Семей»

Казахстан, г. Семей, smagulova1@mail.ru

ОРГАНИЗАЦИЯ И ИНСТРУМЕНТАРИЙ МОНИТОРИНГА

ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ

ГРАМОТНОСТИ

          Текст, текст, текст

⃰Индекс МРНТИ (международный рубрикатор научно-технической

информации) указывается с левого края страницы. Для присвоения статье кода

МРНТИ необходимо использовать сайт www.grnti.ru).

Приложение 3

Финансовые условия

Оргвзнос для участников конференции (при очном и заочном участии)

составляет 3000 тенге (включает расходы на публикацию сборника и электронный

сертификат участника).

 Реквизиты:

БИН/ИИН 130840007973

ИИК KZ126010261000182423

АО «Народный Банк Казахстана»

БИК HSBKKZKX

КБЕ 16

КОД ОКПО 30958953

Адрес: Республика Казахстан, 071412, область Абай, г. Семей, ул. Глинки, 20 А

КНП 861

Внимание! ПРИ ПЕРЕЧИСЛЕНИИ ОРГВЗНОСА В ПЛАТЕЖНОМ

ПОРУЧЕНИИ НЕОБХОДИМО СДЕЛАТЬ ПОМЕТКУ «ВЗНОС НА ПУБЛИКАЦИЮ

ТРУДОВ КОНФЕРЕНЦИИ» С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ Ф.И.О.

УЧАСТНИКА.

http://www.grnti.ru/